



# **Avaliação Ambiental Estratégica**

## **REGIÃO COSTA NORTE**

*- Bibliografia -*



**Julho / 2007**



## BIBLIOGRAFIA

- AMAVIDA. Associação Maranhense para a Conservação da Natureza. <http://www.amavida.org.br>.
- ANEEL, 2006. BIG – Banco de Dados da Geração. Disponível em [www.aneel.gov.br](http://www.aneel.gov.br). Acesso em agosto de 2006.
- ARRAYA, Mariano (2006) - Viabilidade do Pólo Costa Norte. Serviço de consultoria contratado pelo Ministério do Turismo.
- Avança Brasil, 2006. Energia Norte/Nordeste. Disponível em: <http://www.abrasil.gov.br/infra/energia/norte.htm>. Acesso em agosto de 2006.
- Brasil, 2002. Especificações e Normas Técnicas para a Elaboração de Cartas de Sensibilidade Ambiental para Derramamentos de Óleo. Programa de Proteção e Melhoria da Qualidade Ambiental. Projeto de Gestão Integrada dos Ambientes Costeiro e Marinho. Ministério do Meio Ambiente. Secretaria de Qualidade Ambiental dos Assentamentos Humanos. Brasília/DF, 2002.
- Brasil, 2004. Atlas de sensibilidade ambiental ao óleo das bacias marítimas do Ceará e Potiguar. Programa de Gerenciamento Ambiental Territorial. Projeto de Gestão Integrada dos Ambientes Costeiro e Marinho. Ministério do Meio Ambiente. Secretaria de Qualidade Ambiental dos Assentamentos Humanos. Brasília/DF, 2004.
- CARE BRASIL. Aliança Mandu. Disponível em [www.carebrasil.org.br](http://www.carebrasil.org.br). Acesso em 08/11/2006
- CASTRO, Paula Maria Gênova de. Estrutura e dinâmica da frota de parelhas do Estado de São Paulo e aspectos biológicos dos principais recursos pesqueiros demersais costeiros da região Sudeste e Sul do Brasil. Tese de Doutorado em Oceanografia – Universidade de São Paulo. São Paulo, 2000.
- CEPEL – Centro de Pesquisas de Energia Elétrica. Atlas do Potencial Eólico Brasileiro. Disponível em [http://www.cresesb.cepel.br/atlas\\_eolico\\_brasil/atlas-web.htm](http://www.cresesb.cepel.br/atlas_eolico_brasil/atlas-web.htm)
- CEPENE - Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste. Boletim estatístico da pesca marítima e estuarina do Nordeste do Brasil - 2003. IBAMA, Tamandaré, PE, 2004.
- CEPENE - Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste. *Glossário de Aparelhos de Pesca*. IBAMA, Tamandaré, PE, 2006.
- COELHO, A. M. G. et al. Caracterização Sociocultural dos Produtores de Lagosta no Nordeste Brasileiro. Bol. Técn. Cient. CEPENE, Tamandaré, 4 (1), 1996.
- COSTA, A. S.; ARAÚJO, J. L. L. Impactos ambientais decorrentes da atividade turística na localidade Barra Grande, Cajueiro da Praia/PI. IN: II Simpósio Desenvolvimento do Trópico Ecotonal do Nordeste - Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável, 2006, Teresina - PI. II Simpósio Desenvolvimento do Trópico Ecotonal do Nordeste - Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável, 2006. p. 1-9.

- CREPANI, E. e MEDEIROS, J. S. Carcinicultura em Apicum no Litoral do Piauí: Uma Análise com Sensoriamento e Geoprocessamento. Anais XI SBSR, Belo Horizonte, Brasil, 05 - 10 abril 2003, INPE, p. 1541 - 1548.
- D'ANTONA, Álvaro de Oliveira. O lugar do Parque Nacional no Espaço das Comunidades dos Lençóis Maranhenses. Série Meio Ambiente em Debate, v 32. Brasília: Ed.IBAMA, 2000.
- DIEGUES, A. C. et al. Os Saberes Tradicionais e a Biodiversidade no Brasil. Ministério do Meio Ambiente e NUPAUB/USP, Fevereiro de 2000.
- DOMINGUEZ, J. M. L. e BITTENCOURT, A. C. S. P. Utilização de padrões de sedimentação costeira como indicadores paleoclimáticos naturais (*proxies*). Revista Brasileira de Geociências 24(1):3-12, março de 1994.
- EMBRAPA, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. Zoneamento Ecológico Econômico do Estado do Maranhão. São Luiz, 2006. Disponível em: <<http://www.zee.ma.gov.br>>. Acesso em: 08 de agosto de 2006.
- EMBRAPA/Meio-Norte, Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária. Situação da Pesca e Comercialização do Caranguejo-Uçá (*Ucides cordatus*) do Delta do Rio Parnaíba (2003). Parnaíba, PI, dezembro de 2003.
- EMBRATUR. Pólos de Ecoturismo: planejamento e gestão. São Paulo, 2001.
- EMBRATUR & MMA. Diretrizes para uma Política Nacional de Ecoturismo. Brasília, 1994.
- EPE, 2005. Estudos do Plano Decenal da Expansão do Setor Elétrico – subsistemas Norte e Nordeste – ciclo 2005/1015. EPE, MME. Disponível em [www.epe.gov.br](http://www.epe.gov.br). Acesso em agosto de 2006.
- FONTELES, J O. Turismo e Impactos Socioambientais. São Paulo, Aleph. 2004.
- FONTOURA, R., 2004. A Importância Estratégica do Sistema de Transmissão. Apresentação ONS, AMCHAM BRASIL, Rio de Janeiro, outubro de 2004.
- FREITAS, Rosiane. Configurações do turismo no espaço litorâneo cearense: análise dos impactos vivenciados pela APA de Jericoacora. <http://www.igeo.uerj.br/VICBG-2004/Eixo5/e5%20203.htm>.
- FUNDAÇÃO KELLOG. Kellog Anual Report 2001. Disponível em [www.wkcf.org](http://www.wkcf.org). Acesso em outubro de 2006.
- FURTADO NETO, M. et al. Ictiofauna dos Estuários do Estado do Ceará. Labomar, Ceará, 2005.
- GEORGEN, J. (Coord.) Área de Proteção Ambiental "Jericoacoara" – Contribuição ao Estudo de Bases e Perspectivas para o Desenvolvimento Integrado. Fortaleza, 1985.
- IAIA, International Association for impact assessment, Principles of Environment Impact Assessment Best Practice, Fargo: IAIA, Special Publication v.1, 1999.
- IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal. Relatório Técnico. Turismo e Inclusão Social. Alternativas de Financiamento para Microempreendimentos do Setor Turístico. Setembro, 2005.

- IBAMA. Boletim Estatístico da Pesca Marítima e Estuarina do Nordeste do Brasil, CEPENE, 2003.
- \_\_\_\_\_. Diagnóstico da Carcinicultura no Estado do Ceará. Abril, 2005.
- \_\_\_\_\_. Parecer Técnico GT Portaria IBAMA nº 2040/05 NO 02/06. Rio de Janeiro/RJ, maio de 2006. SEMA, 2006. Ofício 171/GS/SEMA. São Luís/MA, maio de 2006.
- \_\_\_\_\_. Parque Nacional de Jericoacoara, Planejamento Participativo, 2004-2006.
- \_\_\_\_\_. Plano de Gestão e Diagnóstico Geo-Ambiental e Socioeconômico da APA do Delta do Parnaíba. Fortaleza. Instituto de Estudos e Pesquisas Sociais - IEPS da UECE. Agosto 1998.
- \_\_\_\_\_. Proposta de Criação de uma Unidade de Conservação de Proteção Integral na Zona Costeira dos Estados do Piauí e Ceará. Gerência Executiva do IBAMA, Parnaíba-PI, Fundação Mamíferos Aquáticos e AQUASIS, Out de 2005.
- \_\_\_\_\_. Síntese da Situação da Pesca Extrativa Marinha no Brasil - (Documento elaborado para apresentação aos integrantes do Grupo de Trabalho Interministerial – GTI criado com a finalidade de definir o Programa de Financiamento da Frota para a Pesca Oceânica e de Renovação e Modernização da Frota Costeira – Decreto s/n, de 13 de junho de 2003). Brasília, DF, 53p., 2003.
- IBGE. Censo Demográfico de 1991.
- \_\_\_\_\_. Censo Demográfico de 2000.
- \_\_\_\_\_. Cidades, 2002. Disponível em [www.ibge.gov.br](http://www.ibge.gov.br)
- \_\_\_\_\_. Contas Regionais do Brasil. 2003. Disponível em <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/contasregionais/2003/default.shtm>
- \_\_\_\_\_. Mapa de Biomas do Brasil. 2004.
- \_\_\_\_\_. Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios. 2004.
- LABHIDRO - Laboratório de Hidrologia. Plano de Manejo do Parque Nacional dos Lençóis Maranhenses. LABHIDRO e IBAMA. São Luiz, MA, 2002.
- LABOMAR. Mapeamento das Unidades Geo-Ambientais da Zona Costeira do Estado do Ceará. Instituto de Ciências do Mar da Universidade Federal do Ceará. Programa Zoneamento Ecológico Econômico da Zona Costeira do Ceará. Fortaleza, Nov 2005. ([www.semace.ce.gov.br](http://www.semace.ce.gov.br))
- LIMA, A de S.; ARAÚJO, J L L; GOMES, J M A. Sustentabilidade ambiental das áreas de exploração dos carnaubais no estado do Piauí. In: Mestrado em Políticas Públicas e Mestrado em História do Bra. (Org.). Anais do 2º Encontro de Pesquisadores do CCHL. 1 ed. Teresina - Piauí: Editora da Universidade Federal do Piauí, 2004, v. 1.
- LIMA/COPPE/UFRJ. Relatórios de Viagem de Campo realizada em março de 2006.

- LIMA, Régis P. Peixe-Boi Marinho (*Trichechus manatus*) – Distribuição, Status de Conservação e Aspectos Tradicionais ao Longo do Litoral Nordeste do Brasil. Ed. IBAMA, Série Meio Ambiente em Debate, nº 30. Brasília, DF. 1999. 76 p.
- MARCELINO, Ana Maria T. (Coord.) Caracterização dos Ecossistemas Costeiros dos Estados do Rio Grande do Norte, Ceará e Piauí. Natal-RN, Ago 1999.
- MARRUL FILHO, Simão. Crise e Sustentabilidade no Uso dos Recursos Pesqueiros. Dissertação de Mestrado de Gestão e Política Ambiental - Universidade de Brasília, Centro de desenvolvimento Sustentável. Brasília. 2001. 107p.
- MATIAS, L. Q. e SILVA, E. V. A Vegetação da APA de Jericoacoara (Ceará – Brasil) e suas implicações para o manejo e conservação ambiental. Edições IBAMA, 2001.
- MATTOS, F. F. e IRVING, M. de A. O Delta do Parnaíba nos Rumos do Ecoturismo: um olhar a partir da comunidade local. Instituto Virtual de Turismo – IVT. 2003.
- MEIRELES, J. Riscos Sócio-Ambientais ao Longo da Zona Costeira. Departamento de Geografia da Univ. Federal do Ceará. 2005.
- MIRANDA, E. E. de; COUTINHO, A. C. (Coord.). Brasil Visto do Espaço. Campinas: Embrapa Monitoramento por Satélite, 2004. Disponível em: <<http://www.cdbrasil.cnpm.embrapa.br>>.
- MMA – Ministério do Meio Ambiente. Biodiversidade Brasileira – Avaliação e identificação de áreas e ações prioritárias para conservação, utilização sustentável e repartição dos benefícios da biodiversidade nos biomas brasileiros. Ministério do Meio Ambiente, Secretaria de Biodiversidade e Florestas. Brasília, 2002b.
- \_\_\_\_\_. Síntese do diagnóstico socioeconômico, ambiental e classificação da orla marítima do litoral piauiense e plano de intervenção para a orla marítima da Praia de Atalaia em Luis Correia e Pedra do Sal em Parnaíba – PI. Brasília, 2002c.
- \_\_\_\_\_. Lista de Espécies da Fauna Terrestre Brasileira Ameaçadas de Extinção. Instrução Normativa nº 3, de 27/05/2003.
- \_\_\_\_\_. Lista Nacional de Espécies de Peixes e Invertebrados Aquáticos Ameaçadas de Extinção e Sobreexploradas ou Ameaçadas de Sobreexploração. Instrução Normativa nº 5, de 21/05/2004.
- \_\_\_\_\_. Projeto Macro-Zoneamento Ecológico-Econômico do Brasil. Produto 1 – Sistematização das Informações. Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento Sustentável, Ministério do Meio Ambiente, Dez 2005.
- \_\_\_\_\_. Zoneamento Ecológico-Econômico do Baixo Rio Parnaíba. Primeira Aproximação. Programa Zoneamento Ecológico-Econômico, Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento Sustentável, Ministério do Meio Ambiente, 2002.

- \_\_\_\_\_. Programa Zoneamento Ecológico Econômico (ZEE) da Zona Costeira do Ceará. Diagnóstico Socioeconômico da Zona Costeira do Estado do Ceará. Fortaleza, CE, Novembro 2005.
- MOREIRA, I. VEROCAI, Vocabulário Básico de Meio Ambiente, FEEMA/Petrobras, Rio de Janeiro, 1992.
- MTUR - Ministério do Turismo. Estatísticas Básicas do Turismo no Brasil. Brasília, 2006
- \_\_\_\_\_. Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentável do Pólo Ceará Costa do Sol. PRODETUR/NE II. Brasília, Junho 2004
- \_\_\_\_\_. Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentável do Pólo Piauí Costa do Delta. PRODETUR/NE II. Brasília, Junho 2004
- \_\_\_\_\_. Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo Sustentável do Pólo São Luís e entorno. PRODETUR/NE II. Brasília, Junho 2004
- \_\_\_\_\_. Plano Nacional de Turismo. Brasília, 2003
- \_\_\_\_\_. Portal do Turismo Brasileiro: Delta Selvagem.
- \_\_\_\_\_. Programa de Regionalização do Turismo: diretrizes operacionais. Brasília, 2005.
- \_\_\_\_\_. Relatório de Cooperação Técnica MTUR – AECI Ceará. Brasília, 2004.
- \_\_\_\_\_. Segmentação do Turismo – Marcos Conceituais, 2006.
- \_\_\_\_\_. Turismo no Brasil – 2007- 2010. Brasília, junho de 2006.
- \_\_\_\_\_. Turismo Sustentável e Alívio da Pobreza no Brasil: reflexões e perspectivas. Brasília, Outubro 2005.
- \_\_\_\_\_. Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas. Caracterização e Dimensionamento do Turismo Doméstico no Brasil – 2006. 3º Relatório – Principais Resultados da Pesquisa – Produto 3. São Paulo, Agosto 2006.
- MTUR – Ministério do Turismo & AGÊNCIA ESPANHOLA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL. Desenvolvimento do Setor Turístico no Litoral Extremo Oeste do Ceará. Diagnóstico e Identificação. Dezembro, 2004.
- MTUR - Ministério do Turismo, OTC & SGAS. Projeto de desenvolvimento do Setor Turístico do Piauí. Brasília, 2004
- MTUR – Ministério do Turismo & SEBRAE. Plano de Roteirização: Lençóis Maranhenses – Delta do Parnaíba – Jericoacoara. Outubro, 2005
- MTUR - Ministério do Turismo, SEBRAE & SENAC. Planejamento Roteiro Turístico Integrado: Jericoacoara, Delta do Parnaíba, Lençóis Maranhenses, 2006

- ONS, 2005. Plano de ampliações e reforços na rede básica - período 2006 a 2008. Sumário Executivo. NOS, Rio de Janeiro/RJ.
- PNUD - Programas das Nações Unidas para o Desenvolvimento. Atlas do Desenvolvimento Humano. Disponível em <http://www.pnud.org.br/atlas/>
- PNUD - Programas das Nações Unidas para o Desenvolvimento. Relatório do Desenvolvimento Humano 1997. Disponível em <http://www.pnud.org.br/rdh/rdh97/index.php>
- PNUD - Programas das Nações Unidas para o Desenvolvimento / UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - LABGEO. Mapa da Pobreza no Maranhão. São Luís, 2000
- POCHMANN, M. e AMORIM, R. Atlas da Exclusão Social no Brasil. São Paulo: Cortez, 2003.
- PORTAL DO MAR. A Zona Costeira Cearense. Fortaleza: 2006. Disponível em [www.portaldomar.org.br](http://www.portaldomar.org.br)
- RIBEIRO, P. Movimentos Sociais da Zona Costeira dão aula de democracia. Agência de Informação Frei Tito para a América Latina. [www.adital.com.br](http://www.adital.com.br), 21-07-2006.
- ROCHA, P. C. Empreendedorismo Turístico: uma alternativa no processo de desenvolvimento da cidade de Barreirinhas-MA. São Luís, MA, 2005.
- ROSA, R.S. & FURTADO NETO, M. 2004. *Dasyatis guttata*. In: IUCN 2006. *2006 IUCN Red List of Threatened Species*. <[www.iucnredlist.org](http://www.iucnredlist.org)>.
- SÁNCHEZ, L. Enrique, Avaliação de Impacto Ambiental – Conceitos e Métodos, Oficina de Textos, 495 p., São Paulo, 2006.
- SEAP/IBAMA. Relatório Técnico do Projeto de Cadastramento das Embarcações Pesqueiras no Litoral das Regiões Norte e Nordeste do Brasil. Brasília, nov 2005.
- SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS. Parecer Técnico do Departamento de Preservação e Conservação Ambiental – DPCA. São Luís, MA, 2006
- SEINTER/CE – Secretaria do Interior do Estado do Ceará. Área de Proteção Ambiental “Jericoacoara”. Contribuição ao estudo de bases e perspectivas para o desenvolvimento integrado. Fortaleza, 1985.
- SETUR/CE – Secretaria de Turismo do Ceará. PRODETUR CEARÁ BRASIL. Programa de Ação para o Desenvolvimento do Turismo. Fortaleza: 2002.
- \_\_\_\_\_. Conjuntura do Turismo (Agosto 2006). Fortaleza, 2006.
- \_\_\_\_\_. Conjuntura do Turismo (Maio 2006). Fortaleza, 2006.
- \_\_\_\_\_. Estudos Turísticos da SETUR Nº 5. Posicionamento e Competitividade do Turismo do Ceará no Contexto Regional. Fortaleza, Setembro de 2002.
- \_\_\_\_\_. Indicadores Turísticos 2005. Fortaleza, 2005



- SHAEFFER-NOVELLI, Y. 1999. Avaliação e ações prioritárias para a conservação de biodiversidade da zona costeira e marinha: Grupo de Ecossistemas: Manguezal, Marisma e Apicum. Relatório de consultoria. São Paulo, Brasil. <http://www.bdo.org.br/workshop/costa/mangue/> 48pp
- UFPI – UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ. Delta do Parnaíba. Disponível em [www.ufpi.br](http://www.ufpi.br). Acesso em 10.11.2006.
- UNICEF – Fundo das Nações Unidas para a Infância. Situação da Infância Brasileira 2006. Crianças de até 6 anos. O Direito à Sobrevivência e ao Desenvolvimento. Brasília, 2005
- VALIELA, Ivan; BOWEN, Jennifer L.; YORK, Joanna K. Mangrove Forests: One of the World's Threatened Major Tropical Environments. *BioScience*, Vol. 51 ( 10): 870-815. Outubro 2001
- VANINI, S. Doenças atingem a carcinicultura no Ceará, piauí e rio Grande do Norte e ameaçam a Costa Norte do Brasil. Rede Manglar, Boletim nº 2, dezembro 2003.
- WWF. A Strategic Environmental Assessment of Fiji's Tourism Development Plan. FIJI, maio de 2003.

## Sites Consultados

- Agência Nacional de Aviação Civil  
<http://www.anac.gov.br/infraestrutura/profaa.asp#>
- Agência Nacional de Petróleo (ANP)  
[www.anp.gov.br](http://www.anp.gov.br)
- Banco Central do Brasil  
[http://www.bcb.gov.br/pre/bc\\_atende/port/pronaf.asp?idpai=faqcidadeao1](http://www.bcb.gov.br/pre/bc_atende/port/pronaf.asp?idpai=faqcidadeao1)
- Banco do Nordeste  
[www.bnd.gov.br](http://www.bnd.gov.br)  
[http://www.bnb.gov.br/content/aplicacao/prodetur/downloads/docs/pdits\\_pi\\_vol\\_iv\\_6\\_plano\\_acao\\_2\\_detalh.pdf](http://www.bnb.gov.br/content/aplicacao/prodetur/downloads/docs/pdits_pi_vol_iv_6_plano_acao_2_detalh.pdf) - acesso em 28/09/06
- Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social  
<http://www.bndes.gov.br/programas/agropecuarios/pronaf.asp>
- Claro (Operadora de Telefonia Celular)  
[www.claro.com.br](http://www.claro.com.br)
- Companhia Energética do Maranhão  
[www.cemar-ma.com.br](http://www.cemar-ma.com.br) - acesso em 08/2006  
<http://www.cemar-ma.com.br/acemar.php?menu=acemar&conteudo=1d>
- Confederação Nacional dos Municípios (CNM)  
[www.cnm.org.br](http://www.cnm.org.br)  
<http://www.cnm.org.br/documento.asp?ild=31763> - acesso em 19/04/2006.
- Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)  
<http://www.capes.gov.br/capes/portal/conteudo/10/PROEP.htm> - acesso em 12/12/06
- Costa da Tatajuba  
[www.tatajuba.com.br](http://www.tatajuba.com.br)  
<http://www.geocities.com/novatatajuba/> - Acesso em 24/05/06
- Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes  
<http://www.dnit.gov.br/menu/rodovias/mapas>
- EMBRAPA  
[www.cdbrasil.cnpm.embrapa.br](http://www.cdbrasil.cnpm.embrapa.br)

<http://www.zee.ma.gov.br>

- EMBRAPA Tabuleiro Costeiro  
[www.cpatc.embrapa.br/labgeo](http://www.cpatc.embrapa.br/labgeo).

- FishBase – A Global Information System on Fishes  
[www.fishbase.org](http://www.fishbase.org)

- Fome Zero  
[www.fomezero.gov.br](http://www.fomezero.gov.br) – acesso em 26/09/06

- Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos (FUNCEME)  
[www.funceme.br](http://www.funceme.br)  
[www.funceme.br/DERAM/index.htm](http://www.funceme.br/DERAM/index.htm).

- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação  
[http://www.fnde.gov.br/home/index.jsp?arquivo=/eja\\_edujoyadult/eja.html](http://www.fnde.gov.br/home/index.jsp?arquivo=/eja_edujoyadult/eja.html) - acesso em 27/09/06  
[http://www.fnde.gov.br/home/index.jsp?arquivo=/brasil\\_alfabetizado/brasil\\_alfb.html](http://www.fnde.gov.br/home/index.jsp?arquivo=/brasil_alfabetizado/brasil_alfb.html) - acesso em 29/09/06  
<http://www.fnde.gov.br/home/index.jsp?arquivo=/proep/proep.html> - acesso em 12/12/06

- Governo do Estado do Ceará  
[www.ce.gov.br](http://www.ce.gov.br)

- Governo do Estado do Maranhão  
[www.turismo.ma.gov.br](http://www.turismo.ma.gov.br) – acesso em outubro 2006  
[http://www.turismo.ma.gov.br/pt/polos/lencois/s\\_amaro.htm](http://www.turismo.ma.gov.br/pt/polos/lencois/s_amaro.htm) - Acesso em 28/05/06

- Governo do Estado do Piauí  
[www.piaui.gov.br](http://www.piaui.gov.br) – acesso em outubro 2006  
<http://www.piaui.pi.gov.br/materia.php?id=19891&pes=Orla> - acesso 28/09/06

- Grupo Marília  
Fonte: [www.marilha.com](http://www.marilha.com)

- IBAMA  
[www.ibama.gov.br](http://www.ibama.gov.br)

- IBGE  
[www.ibge.gov.br](http://www.ibge.gov.br) - acesso em 22/05/2006  
[http://www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/noticia\\_visualiza.php?id\\_noticia=470&id\\_pagina=1](http://www.ibge.gov.br/home/presidencia/noticias/noticia_visualiza.php?id_noticia=470&id_pagina=1) - acesso em 19/04/2006.  
[www.ibge.gov.br/munic2002](http://www.ibge.gov.br/munic2002)  
[www.ibge.gov.br/sidra](http://www.ibge.gov.br/sidra)

- IBGE Cidades  
<http://www.ibge.gov.br/cidadesat/default.php>
- Ilha do Caju  
[www.ilhadocaju.com.br](http://www.ilhadocaju.com.br)
- INFRAERO  
<http://www.infraero.gov.br/obra.php?menuid=inve>  
[www.infraero.com.br](http://www.infraero.com.br) – acesso em 15/12/06
- Instituto EcoBrasil: Ecoturismo – Turismo Sustentável  
[http://www.ecobrasil.org.br/pagina.asp?pagina\\_id=18&lng=p](http://www.ecobrasil.org.br/pagina.asp?pagina_id=18&lng=p)
- Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira  
[www.inep.gov.br](http://www.inep.gov.br)
- Instituto Nacional de Meteorologia (INMET)  
[www.inmet.gov.br](http://www.inmet.gov.br)
- Instituto Terramar  
<http://www.terramar.org.br>
- *Italian Leisure Group*  
[www.ilgtravel.it/giornalisti/ppt.htm](http://www.ilgtravel.it/giornalisti/ppt.htm)
- Ministério da Educação  
[www.educacao.gov.br/semtec](http://www.educacao.gov.br/semtec)  
<http://www.mec.gov.br/sef/Jovem/rec.shtm> - acesso em 27/09/06  
<http://portal.mec.gov.br/seb/index.php?option=content&task=section&id=11&Itemid=200> – acesso em 06/10/06.  
<http://portal.mec.gov.br/seb/index.php?option=content&task=view&id=684&Itemid=709> – acesso 12/12/06.  
<http://mecsrv04.mec.gov.br/sef/fundeb/default.asp> – acesso 12/12/06
- Ministério da Saúde  
<http://dtr2004.saude.gov.br/dab/atenaobasica.php> - acesso em 30/09/06  
[http://dtr2004.saude.gov.br/dab/documentos/historico\\_psf/historico\\_2005.pdf](http://dtr2004.saude.gov.br/dab/documentos/historico_psf/historico_2005.pdf) - acesso em 30/09/06  
<http://www.fns.saude.gov.br/saudebucal.asp> - acesso em 07/10/06  
[http://www.fns.saude.gov.br/prog\\_agentescomunitarios.asp](http://www.fns.saude.gov.br/prog_agentescomunitarios.asp) - acesso 07/10/06  
[www.datasus.gov.br](http://www.datasus.gov.br)
- Ministério das Cidades  
<http://www.cidades.gov.br/index.php?option=content&task=view&id=1193&Itemid=0>

- Ministério do Desenvolvimento Agrário  
<http://www.mda.gov.br/saf/index.php?sccid=274> - acesso em 27/09/06
  
- Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome  
[www.mds.gov.br](http://www.mds.gov.br)  
[www.mds.gov.br/programas/transferencia-de-renda](http://www.mds.gov.br/programas/transferencia-de-renda) - acesso em 29/09/06
  
- Ministério do Meio Ambiente (MMA)  
[www.mma.gov.br](http://www.mma.gov.br)
  
- Ministério do Trabalho e Emprego  
<http://www.mte.gov.br>  
<http://www.mte.gov.br/Empregador/EconomiaSolidaria/conteudo/default.asp> - acesso 28/09/06.  
<http://www.mte.gov.br/FuturoTrabalhador/PrimeiroEmprego/juventudecidada/legislacao/manual.pdf> - acesso 2/10/06  
<http://www.mte.gov.br/Noticias/Conteudo/11800.asp> - acesso 2/10/06
  
- Oi (Operadora de Telefonia Celular)  
[www.oi.com.br](http://www.oi.com.br)
  
- Piauí Turismo – PIEMTUR  
<http://www.piemtur.pi.gov.br> – acesso em novembro 2006  
[http://www.piemtur.pi.gov.br/noticias\\_um.htm#1](http://www.piemtur.pi.gov.br/noticias_um.htm#1) - acesso 28/09/06
  
- Portal da Transparência nos Recursos Públicos Federais  
[www.transparencia.gov.br/](http://www.transparencia.gov.br/)
  
- Rede Muninet  
[www.muninet.org.br](http://www.muninet.org.br)
  
- Secretaria do Planejamento do Estado do Piauí  
[http://www.seplan.pi.gov.br/materias/ProjetoOrlaRevitalizada\\_09062006.htm](http://www.seplan.pi.gov.br/materias/ProjetoOrlaRevitalizada_09062006.htm) - acesso 28/09/06
  
- Superintendência Estadual do Meio Ambiente – Ceará (SEMACE)  
[www.semace.ce.gov.br](http://www.semace.ce.gov.br)
  
- TIM (Operadora de Telefonia Celular)  
[www.tim.com.br](http://www.tim.com.br)
  
- Vivo (Operadora de Telefonia Celular)  
[www.vivo.com.br](http://www.vivo.com.br)